UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

THANH TRA TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-TTr Quảng Trị, ngày        tháng     năm 2024

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH

V/v ban hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh Quảng Trị

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Công văn số 1316/UBND-NC ngày 19/3/2024 của UBND tỉnh

về việc bổ sung danh mục đề nghị xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật

năm 2024; căn cứ Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015, Luật sửa đổi bổ

sung, một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2020; Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/201 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL, Thanh tra tỉnh xây dựng

Quyết định Quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Thanh tra tỉnh Quảng Trị thay thế Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND ngày

23/6/2021 của UBND tỉnh và Quyết định số 14/2022/QĐ ngày 09/5/2022 của

UBND tỉnh;

Thanh tra tỉnh kính trình UBND tỉnh xem xét ban hành Quyết định Quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh với

các nội dung như sau:

1. Sự cần thiết ban hành quyết định

a) Cơ sở pháp lý

- Căn cứ Luật Thanh tra ngày 14 tháng 11 năm 2022;

- Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày

04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Căn cứ Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra;

- Căn cứ Thông tư số 02/2023/TT-TTCP ngày 22 tháng 12 năm 2023 của

Thanh tra Chính phủ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của

2

Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thanh tra huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;

b) Sự cần thiết

Việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Thanh tra tỉnh nhằm đảm bảo cơ sở pháp lý để Thanh tra tỉnh tổ chức

triển khai hoạt động quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật.

2. Quá trình xây dựng dự thảo

Dự thảo đã lấy ý kiến tham gia của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

tỉnh, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố,

thị xã và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng Trị để xin ý kiến của

nhân dân, các tổ chức và cá nhân có liên quan.

Đến ngày …tháng …năm 2024, Thanh tra tỉnh đã nhận được …….. ý

kiến tham gia; trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh có …. Lượt truy cập, có …. ý

kiến tham gia. Thanh tra tỉnh đã tổng hợp các ý kiến, nghiên cứu và tiếp thu vào

dự thảo Quyết định;

Ngày   tháng   năm 2024, Thanh tra tỉnh gửi Văn bản đến Sở Tư pháp

thẩm định và đã có báo cáo thẩm định số:…../BC-STP ….

3. Bố cục và nội dung cơ bản của Dự thảo Quyết định

Bố cục và nội dung cơ bản của Quyết định Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh gồm 4 Điều, cụ thể:

Điều 1. Vị trí, chức năng;

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn;

Điều 3. Cơ cấu tổ chức;

Điều 4. Điều khoản thi hành .

Thanh tra tỉnh gửi kèm theo Dự thảo Quyết định Quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh Quảng Trị (có dự

thảo văn bản kèm theo) và các hồ sơ liên quan, kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh

xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- Lưu: VT, VP.

CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Trí Kiên

		2024-07-12T14:06:44+0700